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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá rozptylem světla na atmosférickém aerosolu, který je měřen

od roku 2012 v Observatoři Košetice v okrese Pelhřimov. V práci jsou zpracována data

z období od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2015, která slouží jako reprezentativní hodnoty dopředného

a zpětného rozptylu světla. Byl vypočten Angstroemův exponent, na jehož základě byly

provedeny korekce dat. Data byla zpracována v hodinových krocích a byla porovnávána

s meteorologickými a imisními daty. Byly vypočteny korelace a odhadnuty regresní modely

pro ověření správnosti měření a zjištění vlivu meteorologických jevů a imisních dat PM2,5

a PM10 na rozptylové koeficienty.

Z provedených výpočtů vyplynulo, že rozptyl světla se zvyšuje s rostoucí koncentrací

částic PM2,5 a PM10 a relativní vlhkostí vzduchu a klesá s rostoucí teplotou vzduchu, úhrnem

srážek a rychlostí větru. Bylo také prokázáno, že na rozptyl světla na atmosférickém aerosolu

má vliv směr větru, který ovlivňuje složení vzorkovaného vzduchu.

Klíčová slova: atmosférický aerosol, rozptyl světla, zpracování časových řad
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Abstract

This master thesis analyses light scattering on atmospheric aerosols, which has been

measured at Košetice observatory in Pelhřimov region since 2012. In the thesis, data are

processed for period from 1. 1. 2014 to 31. 12. 2015 which provide representative values of

scattering and backscattering light measurement. Angstroem exponent was calculated based

on which data corrections were performed. Data were processed using hour steps and

compared with meteorological and emissions concentrations data. Correlations were

calculated and regressions models estimated in order to verify correctness of measurement

and to explore impact of meteorological conditions and emissions concentrations PM2,5 and

PM10 on scattering coefficients.

Performed analyses imply, that light scattering is higher for higher concentrations of

PM2,5 and PM10 and for higher relative air humidity and lower for higher outdoor

temperature, total precipitations, and wind speed. In addition, it was showed that light

scattering is influenced by wind direction, which determines compositions of aerosols in the

sample.

Key words: atmospheric aerosol, light scattering, time series evaluation
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1. Úvod

Klimatický systém Země je konsekvence interakcí mezi jeho jednotlivými komponenty.

Nejzákladnějšími procesy, kterými jsou veškeré procesy zahajovány a řízeny, jsou záření,

které na Zemi dopadá ze Slunce a následné ochlazování, ke kterému dochází vyzařováním

dlouhovlnného záření (Satheesh & Krishna Moorthy 2005). Atmosférický aerosol ovlivňuje

energetický systém buď přímo, anebo nepřímo. Přímým vlivem rozumíme rozptyl a absorpci

světelného záření na částicích. Nepřímý vliv je dán přítomností oblaků, kde jsou aerosoly

zastoupeny v podobě nukleačních a kondenzačních jader (Chin et al. 2009). Výzkum

rozptylu světla je důležitý pro charakterizaci aerosolu. Spolu s absorpcí světla může tvořit

významný zdroj informací o AA a jejich radiačních vlastnostech. Jemné frakce aerosolu jsou

považovány za vysoce rozptylující a absorbující sluneční záření v závislosti na jejich

chemickém složení. I přesto jsou optické vlastnosti AA velmi málo charakterizovány a je

zapotřebí dalších a podrobnějších výzkumů (Mogo et al. 2017).

Tato práce se zabývá právě rozptylem světla na AA a jeho interakcí s proměnnými

v atmosféře. Rozptyl světla je měřen pomocí Integračního TSI 3635 nephelometru, který

měří dopředný a zpětný rozptyl na třech vlnových délkách. Tento nephelometer je umístěn

v Observatoři Košetice v okrese Pelhřimov a je jediným svého druhu v České republice.

Budeme se zabývat tím, jaký vliv mají na měření rozptylu světla na AA meteorologické jevy

jako je teplota vzduchu, úhrn srážek, relativní vlhkost vzduchu a rychlost a směr větru.

Samozřejmostí je srovnání rozptylu světla na AA spolu s imisními daty PM2,5 a PM10.
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2. Atmosférický aerosol

Atmosférický aerosol lze definovat jako koloid, který se skládá z pevných a kapalných

částic, ale neexistuje jejich jednotná klasifikace. Obecně jej můžeme dělit na bioaerosol,

prach, opar, saze, mlhu, smog, kouř a sprej. Za bioaerosol jsou považovány veškeré částice,

které jsou organického původu. Řadíme sem viry, bakterie, houby a produkty, které jsou

nějakým organismem vyloučené (spory, pyl, …). Prach jsou pevné částice, které jsou

formovány a shlukovány vlivem mechanických sil. Opar vzniká kondenzací par nebo plynů

a jeho částice dosahují submikronových rozměrů. Za saze jsou považovány částice, které

vznikají nedokonalým spalováním biomasy a fosilních paliv a obsahují uhlíkaté částice

a organickou hmotu (Mahrt et al. 2017). Mlha je definována jako shluk kapalných částic,

které jsou formovány kondenzací. Jako smog je obecně vnímáno viditelné znečištění, nebo

jako tzv. fotochemický smog, který vzniká formováním aerosolu vlivem slunečního záření

na oxidy dusíku a uhlovodíky. Kouř jsou částice, které vznikají procesem nedokonalého

spalování a mohou být jak pevné, tak kapalné. Za sprej jsou považovány částice vzniklé

mechanickým rozpadem kapalin (Hinds 1999).

Atmosférický aerosol (AA) je nezbytná součást zemské atmosféry. Vzhledem k jeho

vlastnostem (velikost, hmotnost) je velmi snadno transportovatelný. Například aerosol

pocházející z Asie je zachycován větrnými proudy, které jej zanesou přes Pacifik až do

Severní Ameriky (Jiang et al. 2007; Liu et al. 2014). Aerosol ovlivňuje klimatický systém

dvěma způsoby – přímo a nepřímo. Přímý vliv je způsoben radiačními vlastnostmi, jako je

rozptyl a absorpce slunečního záření přímo na částicích AA a za nepřímý můžeme považovat

vliv oblaků (Liu et al. 2014).

Částice v atmosféře dále dělíme na dva základní typy – primární a sekundární aerosol.

Primární aerosol vzniká přímou emitací ze zdroje, naopak sekundární je formován fyzikálně

chemickými procesy v atmosféře. Primární částice vznikají například spalováním a dalšími
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procesy vyžadující vysoké teploty. Tímto způsobem jsou emitovány zejména jemné částice.

Dalším zdrojem primárních aerosolů jsou mechanické procesy jako broušení, resuspenze

prachu z povrchů a půd a formováním kapek činností oceánů (Colbeck 2008), kterými

vznikají částice hrubého módu. Primární aerosoly jsou buď přírodního, nebo antropogenního

původu. Přírodní činitelé jsou zejména oceány, vulkanická činnost a resuspenze již

vzniklých částic vlivem větru. Díky rozloze oceánů vůči terestrickým oblastem je produkce

a šíření přirozených primárních částic více globální než u antropogenních částic. Stejné je to

např. i u vulkanické činnosti, kdy jsou částice emitovány do vyšších vrstev atmosféry

a mohou tak překonávat větší vzdálenosti, než dojde k jejich depozici. Zdroje primárního

antropogenního aerosolu jsou zejména spalovací procesy a průmyslové činnosti a jeho

výskyt je spíše regionální. I přes stále se rozvíjející lidskou činnost tvoří částce přírodního

původu až 90 % hmoty aerosolů v atmosféře (Voiland 2010; Chin et al. 2009).

Na způsobu vzniku aerosolových částic závisí také složení částic. Částice, které vznikly

nukleací, obsahují zejména sulfáty a vodu, případně mohou obsahovat i amonné ionty.

Aerosoly vzniklé spalováním a rozkladem fosilních paliv se vyznačují přítomností uhlíku

a nezřídka obsahují například těžké kovy. Částice hrubého módu, jako jsou například

aerosoly vznikající činností oceánů, obsahují nejčastěji vodu a ionty sodíku, vápníku,

hořčíku, draslíku a podobně. Emise částic z povrchu se zase vyznačují přítomností křemíku,

hliníku, železa, fosforu a dalších prvků a iontů typicky se vyskytujících v půdách (Jacobson

2002).

2.1. Velikost atmosférického aerosolu

Nejdůležitějším parametrem pro popis částic je jejich velikost. Na velikost jsou úzce vázány

vlastnosti, jako jsou například rozptyl a absorpce světla. Aerosol bývá polydisperzní,

nalezneme zde tedy široké rozpětí velikostí (Colbeck 1998). Velikost je v aerosolové vědě

nejednoznačný pojem, proto se využívá konkrétnější označení, např. aerodynamický

[…]


při 698nm, bG při 554 nm a bB při 453 nm.
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Graf 16: Týdenní, denní a roční chod Angstroemova exponentu pro dopředný rozptyl světla.
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Graf 17: Týdenní, denní a roční chod Angstroemova exponentu pro zpětný rozptyl světla.
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Graf 18: Rozdělení koeficientu rozptylu podle ročních období. Nahoře pro 453 nm, uprostřed pro

554 nm a spodní graf je pro 698 nm. Jaro je pro měsíce březen, duben květen; Léto je červen,

červenec, srpen; Podzim je září, říjen a listopad; Zima je pro prosinec, leden, únor.
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Graf 19: Rozdělení koeficientu zpětného rozptylu podle ročních období. Nahoře pro 453 nm,

uprostřed pro 554 nm a spodní graf je pro 698 nm. Jaro je pro měsíce březen, duben květen; Léto je

červen, červenec, srpen; Podzim je září, říjen a listopad; Zima je pro prosinec, leden, únor.
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Denní chod rozptylu světla v jednotlivých sezónách

Hodina

Graf 20: Denní chod rozptylu světla v jednotlivých ročních obdobích. Horní levý graf znázorňuje denní chod v jarních měsících, pravý

v letních. Spodní levý graf znázorňuje denní chod na podzim a pravý graf v zimě.
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Graf 21: Sezónní závislost dopředného rozptylu světla na relativní vlhkosti. Nahoře pro 453 nm,

uprostřed pro 554 nm a dole pro 698 nm.
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Graf 22: Závislost zpětného rozptylu světla na relativní vlhkosti. Nahoře pro 453 nm, uprostřed pro

554 nm a dole pro 698 nm.
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Graf 23: Závislost dopředného rozptylu světla na teplotě vzduchu. Nahoře pro 453 nm, uprostřed

pro 554 nm a dole pro 698 nm.
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Graf 24: Závislost zpětného rozptylu světla na teplotě vzduchu. Nahoře pro 453 nm, uprostřed pro

554 nm a dole pro 698 nm.
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Graf 25 Závislost dopředného rozptylu světla na úhrnu srážek. Nahoře pro 453 nm, uprostřed pro

554 nm a dole pro 698 nm.
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Graf 26větla na úhrnu srážek. Nahoře pro 453 nm, uprostřed pro 554 nm a dole pro 698 nm.
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Graf 27: Nahoře: Znázornění rozdělení Koeficientu rozptylu [Mm-1] pro vlnovou délku 453 nm

v závislosti, zda se ve stejné hodině měření vyskytly srážky (srážky), či nikoli (beze srážek).

Uprostřed: to samé pro vlnovou délku 554 nm, dole: vlnová délka 698 nm.
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Graf 28 Nahoře: Znázornění rozdělení zpětného Koeficientu rozptylu [Mm-1] pro vlnovou délku 453

nm v závislosti, zda se ve stejné hodině měření vyskytly srážky (srážky), či nikoli (beze srážek).

Uprostřed: to samé pro vlnovou délku 554 nm, dole: vlnová délka 698 nm.
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Graf 29: Znázornění rozdělení Angstroemova exponentu pro dopředný rozptyl na vlnové délce

453 nm v závislosti, zda se ve stejné hodině měření vyskytly srážky (srážky), či nikoli (beze srážek).

Graf 30: Znázornění rozdělení Angstroemova exponentu pro zpětný rozptyl vlnové délky 453 nm

v závislosti, zda se ve stejné hodině měření vyskytly srážky (srážky), či nikoli (beze srážek).
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Graf 31: Sezónní znázornění vlivu rychlosti (m/s) a směru větru na dopředný rozptyl světla o vlnové délce

554 nm. Kde Spring (MAM) je období březen, duben a květen. Summer (JJA) znázorňuje období červen,

červenec a srpen. Autumn (SON) je období září, říjen a listopad. Winter (DJF) je znázorněno období

prosinec, leden a únor.

Graf 32: Sezónní znázornění vlivu rychlosti (m/s) a směru větru na dopředný rozptyl světla o vlnové délce 698 nm.

Kde Spring (MAM) je období březen, duben a květen. Summer (JJA) znázorňuje období červen, červenec a srpen.

Autumn (SON) je období září, říjen a listopad. Winter (DJF) je znázorněno období prosinec, leden a únor.
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Graf 33: Sezónní znázornění vlivu rychlosti (m/s) a směru větru na zpětný rozptyl světla o vlnové délce 453 nm. Kde

Spring (MAM) je období březen, duben a květen. Summer (JJA) znázorňuje období červen, červenec a srpen. Autumn

(SON) je období září, říjen a listopad. Winter (DJF) je znázorněno období prosinec, leden a únor.

Graf 34: Sezónní znázornění vlivu rychlosti (m/s) a směru větru na zpětný rozptyl světla o vlnové délce 554 nm. Kde

Spring (MAM) je období březen, duben a květen. Summer (JJA) znázorňuje období červen, červenec a srpen. Autumn

(SON) je období září, říjen a listopad. Winter (DJF) je znázorněno období prosinec, leden a únor.
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Graf 36: Sezónní znázornění vlivu rychlosti (m/s) a směru větru na zpětný rozptyl světla o vlnové délce 698 nm. Kde

Spring (MAM) je období březen, duben a květen. Summer (JJA) znázorňuje období červen, červenec a srpen. Autumn

(SON) je období září, říjen a listopad. Winter (DJF) je znázorněno období prosinec, leden a únor.

Graf 35: Sezónní znázornění vlivu rychlosti (m/s) a směru větru na Angstroemův exponent pro zpětný rozptyl

o vlnové délce 554 nm. Kde Spring (MAM) je období březen, duben a květen. Summer (JJA) znázorňuje období

červen, červenec a srpen. Autumn (SON) je období září, říjen a listopad. Winter (DJF) je znázorněno období

prosinec, leden a únor.