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Posudek vedoucího

Předložená diplomová práce se na 54 stranách a 21 stranách příloh zabývá zpracováním dat z integračního

nephelometru a závislostí rozptylu světla na meteorologických proměnných a koncentracích

atmosférického aerosolu. Práce sestává jak z rešeršní, tak z empirické části. Je logicky členěna a má

i slušnou formální úpravu, jen výjimečně se najdou chyby v čárkách ve větě či ve větné stavbě nebo
formulační nepřesnosti (například teplota ovzduší vs teplota vzduchu).

V teoretické části jsou stručně shrnuty optické vlastnosti atmosférického aerosolu, a ačkoli rešerše není
hlavní částí práce, je založena na téměř 50 citovaných pracích (většinou aktuálních zahraničních článků

z impaktovaných časopisů, které si studentka sama vyhledala).

V části praktické je pak vyhodnocena dvouletá řada měření, která zatím na území ČR nemá porovnání.
Výsledky proto byly porovnány se stanicemi v zahraničí, opět z vlastní iniciativy autorky. Cíle byly jasně

stanoveny a byly určeny konkrétní hypotézy, které byly v práci testovány. Použita byla celá řada

statistických metod k ověření hlavních i dílčích hypotéz, při výběru metod se opět projevil samostatný
přístup a vlastní invence autorky.

V práci je několik menších nedostatků – např. nevysvětlené zkratky v Tab. 2, angličtina abstraktu, či
nepodložená preference jedné z hypotéz o vlivu RH na rozptyl, ačkoli obě uvedené teze jsou stejně

pravděpodobné. Nepředstavují ale zásadní chyby a nesnižují tak význam předložené práce, která by mohla

posloužit jako podklad pro článek v impaktovaném časopise. Domnívám se proto, že tato práce splňuje

požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji jako podklad k udělení titulu Mgr.
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